
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 90 del 09/06/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE PER IL LAVORO 7 giugno 2011, n. 291
 
POR PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Ob. 1 Convergenza - approvato con Decisione C(2007)5767 del
21/11/2007 (2007IT051PO005) Asse II - Occupabilità: Avviso pubblico “dote occupazionale” - Impegno
di spesa.
 
 
 
 Il giorno 07/06/2011 , in Bari, nella sede del Servizio Politiche per il Lavoro, Via Corigliano, 1 - Z.I. è
stata adottata la seguente Determinazione
 
 
LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e successive modificazioni e integrazioni;
 
 Visto il PO Puglia per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza, approvato dalla
Commissione Europea con Decisione C(2007)5767 del 21.11.2007 (2007IT51PO005);
 
 Vista la Delibera n. 2282 del 29.12.2007 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta
decisione comunitaria;
 
 Vista la legge Regionale n.10 del 20.06.2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e
successive modificazioni e integrazioni;
 
 Visto il Regolamento Regionale 9 febbraio 2009, n. 2, avente ad oggetto la “L.R. n.10/2004;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto il Piano straordinario per il lavoro;
 
 Dall’attività istruttoria espletata dal funzionario istruttore emerge quanto segue:
• La strategia generale di sviluppo regionale nel periodo 2007-2013 e l’individuazione degli obiettivi
specifici si inquadrano nel più ampio contesto programmatico della politica europea di coesione e

1



sviluppo delineata attraverso i Consigli di Lisbona, di Nizza e di Goteborg. In particolare, l’individuazione
della visione di sviluppo della Puglia al 2013, tiene conto del rilancio della Strategia di Lisbona da parte
dell’Italia e della connessa consapevolezza di dover recuperare competitività attraverso la conoscenza,
l’innovazione e la valorizzazione del capitale umano.
• Al fine di rafforzare il sistema produttivo regionale si ritiene di dover intervenire sul versante della
stabilità occupazionale; in coerenza con l’obiettivo generale del P.O. regionale ed in linea con le
politiche europee e nazionali sull’occupazione, il presente Avviso ha lo scopo di promuovere nell’intero
territorio della regione Puglia l’occupazione stabile dei lavoratori attraverso incentivi di natura economica
alle aziende che assumono a tempo indeterminato, sia part time che full time, soggetti residenti in
Puglia.
• Tanto premesso, in linea con l’obiettivo generale dell’Asse II “Occupabilità” del POR Puglia FSE e con
le politiche comunitarie e nazionali in materia di occupazione, l’Amministrazione Regionale intende,
nell’ambito del presente Avviso, adottare misure di sostegno all’occupazione nell’intero territorio della
Regione Puglia, destinate alle categorie di seguito indicate:
Lavoratori/lavoratrici disoccupati/e da almeno sei mesi
Inoccupati/e
Donne
Immigrati
Lavoratori disabili in quanto :
• riconosciuti disabili ai sensi dell’ordinamento nazionale
• caratterizzati da impedimenti accertati che dipendono da un handicap fisico, mentale o psichico
 prevedendo in favore dei suddetti lavoratori una dote assunzionale fino al 50%, o 75% se disabili, del
costo salariale annuo lordo a seconda della categoria di appartenenza dei lavoratori.
 
 La dote assunzionale sarà erogata per 2 anni consecutivi solo in caso di assunzione di lavoratori molto
svantaggiati (lavoratori disoccupati da almeno 24 mesi)
 
 L’avviso “dote occupazionale” prevede interventi relativi a:
 
_________________________
Asse Asse II - Occupabilità
_________________________
Obiettivo specifico
POR 2007-2013
 Attuare politiche per il lavoro attive e preventive con particolare attenzione all’integrazione dei migranti
nel mercato del lavoro, all’invecchiamneto attivo, al lavoro autonomo e all’avvio di imprese.
_________________________
Obiettivo operativo
POR 2007-2013 Sostenere la partecipazione al mercato del lavoro e l’inserimento occupazionale tramite
l’offerta di misure attive e preventive rivolte ai giovani, disoccupati di lunga durata, persone con basso
titolo di studio e/o con più di 45 anni
_________________________
Categoria di spesa 66
_________________________
Tipologie di azione Formazione mirata, azioni di sostegno e incentivi finalizzati all’assunzione in
particolare a tempo indeterminato, e alla trasformazione a tempo indeterminato dei c.d. contratti atipici
interventi per la promozione della partecipazione femminile al mercato del lavoro (cat. di spesa 66)
_________________________
Gli interventi di cui al presente avviso sono finanziati con le risorse del Programma Operativo Regionale

2



PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 -Obiettivo 1 Convergenza, Asse II - Occupabilità
(categoria di spesa 66) per un importo complessivo di _ 20.000.000,00.
 
 Il finanziamento è ripartito con le seguenti percentuali:
50% a carico del F.S.E.;
40% a carico del Fondo di Rotazione di cui all’art. 5 della Legge n. 183/87, quale contributo pubblico
nazionale;
10% a carico del bilancio regionale.
 
 Il riconoscimento dell’incentivo all’occupazione in favore dell’azienda interessata all’assunzione a t. i.
sarà proporzionato al costo salariale lordo annuo sostenuto per il lavoratore assunto in ottemperanza
alla normativa comunitaria sugli aiuti di stato in premessa richiamata. RITENUTO di dover procedere,
con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi di materia ricadente in quella di cui
all’art. 5, comma, 1 della già richiamata L.R. n. 7/97;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01
 Cod.SIOPE 1623
- bilancio vincolato
- esercizio finanziario 2011
- Competenza 2009 R.S.
 
- capitolo di entrata 2052800
- capitoli di spesa 1152500 -
- somma da impegnare 18.000.000,00 (pari al 90% a carico FSE e Stato)
 
- capitolo di entrata 2053000
- capitoli di spesa 1152510 -
- somma da impegnare 2.000.000,00 (pari al 10% a carico della Regione Puglia)
 
- Somma complessiva da impegnare _ 20.000.000,00
 
- causale impegno “avviso pubblico dote occupazionale”
- UPB di spesa 2.5.4
- le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sui corrispondenti capitoli di
entrata
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato
 
- la somma che si impegna è stata autorizzata dal POR PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo
2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza, approvato con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007
(2007IT051PO005);
 
- Ai sensi dell’art. 9 del D.L. 79/2009 la spesa che si impegna con il presente provvedimento sarà
erogata nell’e.f. 2011/2012 e si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di
finanza pubblica cui è o sarà assoggettata la Regione Puglia.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
L’Autorità di Gestione La Dirigente di Servizio
Dott. G. Campaniello Dott.ssa Luisa Anna Fiore

3



 
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
• di prendere atto di quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato;
 
• di approvare l’Avviso pubblico “dote occupazionale” per la presentazione di progetti per attività
cofinanziate dal FSE, dallo Stato e dalla Regione Puglia nell’ambito del POR PUGLIA per il Fondo
Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza, approvato con Decisione C(2007)5767 del
21/11/2007 (2007IT051PO005);
• di impegnare sul bilancio regionale 2011, la complessiva somma di euro 20.000.000,00, nelle modalità
e nei termini descritti nella sezione contabile, che qui si intendono integralmente riportati;
 
• di approvare la scheda anagrafica allegata al presente provvedimento, che non sarà pubblicata in
nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, per come
regolamentato dalle norme vigenti in materia.
 
• il provvedimento viene redatto in forma integrale e “per estratto”, con parti oscurate non necessarie ai
fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto
dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e s.m.i.
 
• il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato per estratto all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b) sarà pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile per estratto nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
e) sarà trasmesso in copia per estratto all’Assessore Dr.ssa Elena Gentile
f) Il presente atto, composto da n° 5 facciate e da un allegato “A”, composto da 49 pag. per complessive
54 è adottato in originale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Luisa Anna Fiore
 
L’Autorità di Gestione
Dott. G. Campaniello

4


